



# u św. Tomasza

Rok 15 nr 37

08 września 2024

Rzymskokatolicka Parafia p.w. Św. Tomasza Ap.  
w Sosnowcu

**XXIII Niedziela Zwykła**

## **We wspólnocie Kościoła wszystko jest otwarte na Boga**

W dzisiejszej homilii głoszący powinien zauważyć i podkreślić, że ten, kto uczestniczy we wspólnocie Kościoła, ciągle rodzi się na nowo, to znaczy ciągle doświadczając dotyku Jezusa w sakramentach, a zwłaszcza przeżywając spotkanie z Chrystusem w Eucharystii, może cieszyć się nowością i witalnością życia. Uświęcony w Eucharystii Kościół doświadcza słuchania słowa Bożego w nowych kontekstach życia oraz potrafi odczytywać nowe sytuacje swojego życia, wiernie trwając przy słowie Bożym. Uzdrawiający dotyk Jezusa jest związany z uwolnieniem tego wszystkiego, co jest przeszkodą na drodze do przenikania ze sobą słowa Bożego i życia ludzkiego. Taką niewolą może być egoizm, lęk, nieufność. Przemieniony chrześcijanin na nowo wychodzi z niewoli swojej głuchoty. To wyzwolenie nie otwiera tylko na słuchanie słowa Bożego, ale otwiera również uszy na słuchanie braci, na ich potrzeby. Przyjąć bowiem w pełni słowo Boże, to przyjąć styl życia Jezusa, który nigdy nie był zamknięty na potrzeby człowieka.

*Program duszpasterski  
na rok 2023/2024  
„Uczestniczę we wspól-  
nocie Kościoła”*



## *Czytania liturgiczne*

**1.** Powiedzcie małoduszny: «Odwagi! Nie bójcie się! Oto wasz Bóg, oto pomsta; przychodzi Boża odplata; On sam przychodzi, by was zbawić». Wtedy przejrzą oczy niewidomych i uszy głuchych się otworzą. Wtedy chromy wyskoczy jak jeleń i język niemych wesóło wykrzyknie. Bo trysną źródła wód na pustyni i strumienie na stepie; spieczona ziemia zmieni się w pojezierze, spragniony kraj w krynice wód. Iz 35, 4-7a

**Psaln responsoryjny: Chwał, duszo moja, Pana, Stwórcę swego.**

Bóg wiary dochowuje na wieki, \*  
uciśnionym wymierza sprawiedliwość,  
chlebem karmi głodnych, \*  
wypuszcza na wolność uwięzionych.

Pan przywraca wzrok ociemniałym, \*  
Pan dźwiga poniżonych.  
Pan kocha sprawiedliwych, \*  
Pan strzeże przybyszów.

Ochrania sierotę i wdowę, \*  
lecz występnych kieruje na bezdroża.  
Pan króluje na wieki, \*  
Bóg twój, Syjonie, przez pokolenia. Ps 146 (145), 6c-7. 8-9a. 9b-10 (R.: por. 1b)

**2.** Bracia moi, niech wiara wasza w Pana naszego, Jezusa Chrystusa uwielbionego, nie ma względu na osoby. Bo gdyby przyszedł na wasze zgromadzenie człowiek przystrojony w złote pierścienie i bogatą szatę i przybył także człowiek ubogi w zabrudzonej szacie, a wy spojrzycie na bogato przyodzianego i powiecie: «Ty usiądź na zaszczytnym miejscu», do ubogiego zaś powiecie: «Stań sobie tam albo usiądź u podnóżka mego», to czy nie czynicie różnic między sobą i nie stajecie się sędziami przewrotnymi? Posłuchajcie, bracia moi umiłowani! Czy Bóg nie wybrał ubogich tego świata na bogatych w wierze oraz na dziedziców królestwa przyobiecanego tym, którzy Go miłują? Jk 2, 1-5

**Aklamacja:** Jezus głosił Ewangelię o królestwie i leczył wszelkie choroby wśród ludu. Por. Mt 4, 23

**Ewangelia:** Jezus opuścił okolice Tyru i przez Sydon przyszedł nad Jezioro Galilejskie, przemierzając posiadłości Dekapolu. Przeprowadzili Mu głuchoniemego i prosili Go, żeby położył na niego rękę. On wziął go na bok, z dala od tłumu, włożył palce w jego uszy i śliną dotknął mu języka; a spojrzawszy w niebo, westchnął i rzekł do niego: «Effatha», to znaczy: Otwórz się. Zaraz otworzyły się jego uszy, więzy języka się rozwiązały i mógł prawidłowo mówić. Jezus przykazał im, żeby nikomu nie mówili. Lecz im bardziej przykazywał, tym gorliwiej to rozgłaszali. I przepelnieni zdumieniem mówili: «Dobrze wszystko uczynił. Nawet głuchym słuch przywraca i niemym mowę». Mk 7, 31-37

### **Komentarz**

*Dla starożytnych Żydów znaki z nieba były zwiastunem nowych czasów. Dla Izajasza nowe czasy niebawem nastaną, gdy pustkowia Edomu pokryją się zielenią, a spustoszona Jerozolima zostanie odbudowana. Wówczas „uszy głuchych się otworzą (...), język niemych wesolo wykrzyknie”. Zgodnie z zapowiedzią proroków nastanie ery mesjańskiej wiązano równocześnie z nadejściem Mesjasza. Naród Wybrany miał rozpoznać Bożego Pomazańca po cudownych znakach, które czyniłby wśród ludu. Czyny Chrystusa poświadczają, że Mesjasz jest już obecny między ludźmi. Znak uzdrowienia głuchoniemego przez Jezusa stanowi naoczne wypełnienie znaku z Księgi Izajasza. Wpatrzeni w przykład Jezusa, otwórzmy nasze serca na dzisiejsze słowo Boże.*



## *Słowo Boże czytane u źródeł*

### *Mk 7,31–37*

Tyr i Sydon to dwa starożytne miasta położone nad brzegami Morza Śródziemnego. Obecnie znajdują się na terytorium Libanu. Zarówno Tyr oraz Sydon, jak i Dekapol były terenami zamieszkanymi głównie przez pogan. Jezus więc sam prowadził swoją misję wśród tych, którzy nie należeli do narodu wybranego. Święty Mateusz zanotuje: „Obchodził Jezus całą Galileę, nauczając w tamtejszych synagogach, głosząc Ewangelię o królestwie i lecząc wszystkie choroby i wszelkie słabości wśród ludu. A wieść o Nim rozszła się po całej Syrii. Przynoszono więc do Niego wszystkich cierpiących, których dręczyły rozmaite choroby i dolegliwości, opętanych, epileptyków i paralityków, a On ich uzdrowiał. I szły za Nim liczne tłumy z Galilei i z Dekapolu, z Jerozolimy, z Judei i z Zajordania” (Mt 4,23–25).

Dekapol (z gr. Dziesięć Miast) to region, który jako osobny byt administracyjny powstał po podbojach Pompejusza Wielkiego (64–62 przed Chr.). Większość z tych miast leży dziś na terenie Jordanii. Damaszek to stolica Syrii, Hippos znajduje się nad brzegiem Jeziora Galilejskiego na terenie okupowanych przez Izrael Wzgórz Golan, a Scytopolis położone jest w Izraelu. Aktywna polityka osadnicza Rzymian na tym terenie sprawiła, że miasta Dekapolu szybko zyskały charakterystyczną dla nich odmienność. Były zasiedlone przez ludność helleńską, która etnicznie, językowo i religijnie różniła się od lokalnej ludności mówiącej językami semickimi (Żydów, Aramejczyków czy Nabatejczyków). Terytorium Dekapolu z punktu widzenia Rzymian było niesłychanie ważne. Stanowiło strefę graniczną z państwem Partów, które przez długi czas pozostawało jedyną potęgą polityczną zdolną zagrozić wpływom Rzymu na Bliskim Wschodzie. Każde z miast Dekapolu było bezpośrednio zależne od Rzymu.

Być może Jezus chciał uniknąć osądzenia o uprawianie magii. Przebywał przecież wśród pogan, którzy właśnie w taki magiczny sposób mogli zareagować na dokonywane przez Niego uzdrowienia. Dlatego więc dzisiejszy cud dokonał się na osobności.

Jezus czyni niektóre cuda za pomocą samego słowa (zob. uzdrowienie paralityka w Mk 2,9–12 czy chorego nad Sadzawką Betesda w J 5,9–10). Są też cuda dokonywane za pomocą innych środków – należy do nich choćby cud

dzisiejszy czy uzdrowienie niewidomego w J 9,6–7. Możemy tu znaleźć analogię do sakramentów, gdzie przedmioty materialne (chleb, wino, olej, woda) stają się widzialnymi znakami niewidzialnej łaski Bożej.

Ten sam gest został włączony w obrzędy chrzcielne Kościoła. Kiedy dorośli katechumeni przygotowują się do chrztu, jednym z ostatnich obrzędów, sprawowanym w Wielką Sobotę, tuż przed Wigilią Paschalną, jest obrzęd Effatha: po wyrecytowaniu wyznania wiary kapłan dotyka kciukiem prawego i lewego ucha oraz zamkniętych ust każdego spośród katechumenów i mówi: „Effeta, to znaczy: Otwórz się, abyś na cześć i chwałę Boga wyznał wiarę, którą ci głoszono”. Paweł Trzopek OP

### *Cytaty, myśli, aforyzmy*

To, co mówisz, niech będzie pełne treści. I niech nie wychodzi z twoich ust żadne słowo zawieszane w próżni i pozbawione znaczenia. (św. Ambroży)

**O, uwierzyłbym w Ciebie i głosił Twą chwałę,  
Gdybyś był stworzył rzeczy łatwe, małe, drobne,  
Ale Tyś poczał dzieła nad podziw wspaniałe,  
Ponadludzko potężne, nieprawdopodobne.  
Przechodzi me pojęcie o mocy i czynie  
Wszystko wkoło, choć znane, co dzień przeżywane  
Jak zrozumieć ciemnemu, tępemu chudzinie,  
Że sąsiaduje z mędrce (czy Bogiem!) o ścianę.  
Uwierzę w każdą inną niż Ty, twórczą siłę,  
Choć i jej też nie pojmem mimo mąk i trudu.  
Wywiedź z suchej pustyni żywej wody żyłę  
I uczynj cud, bym Ciebie zrozumiał bez cudu. (Leopold Staff)**

Z niedosłyszeniem lub wręcz z głuchotą wobec Boga zanika również nasza zdolność rozmowy z Nim i do Niego. W ten sposób braknie nam decydującej percepcji. Nasze wewnętrzne zmysły grożą obumarciem. Wraz z tą utratą percepcji w drastyczny i groźny sposób zostanie zredukowany kąt naszego stosunku do rzeczywistości. W groźny sposób będzie zredukowana przestrzeń naszego życia. (Benedykt XVI)

## *Z ogłoszeń duszpasterskich*

1. Dzisiaj **XXIII niedziela zwykła. 8 września**, czyli dzisiaj w liturgii przypada święto **Narodzenia Najświętszej Maryi Panny**, zwane w Polsce świętem **Matki Bożej Siewnej**.

2. W Kościele w Polsce rozpoczyna się **Tydzień Wychowania – dni modlitw za dzieci, młodzież i wychowawców**. Postarajmy się znaleźć czas dla naszych dzieci – żywo interesujmy się ich postępami w szkole, **zadbajmy o ich udział w lekcjach religii. Przypominamy ponadto, że przygotowanie do sakramentów świętych – do pierwszej Komunii świętej oraz do bierzmowania odbywa się przy parafii**.

3. Diecezjalna Pielgrzymka Chorych do Matki Bożej Pocieszenia w Czelandzi odbędzie się **11 września 2024**. Rozpoczęcie o 10.30.

4. W piątek, **13 września**, po Mszy świętej o **18.00 nabożeństwo fatimskie**. Zapraszamy do wspólnej modlitwy ku czci **MB z Fatimy**.

5. W sobotę, **14 września**, będziemy obchodzić **święto Podwyższenia Krzyża Świętego**. W czasach kiedy symbole naszej wiary są znieważane, miejmy odwagę przyznać się, że jesteśmy chrześcijanami, choćby przez pobożne czynienie znaku krzyża.

6. W przyszłą niedzielę – **trzecią miesiąca** ofiary na tacę przeznaczone będą na wsparcie naszej parafii – jak zawsze liczymy na Waszą życzliwość i ofiarność.

8. W przyszłą niedzielę **15 września** spod Katedry w Sosnowcu o **15.00** wyruszy **Marsz dla Życia i Rodziny** pod hasłem „**Wybieram życie!**” Marsz przejdzie do parafii św. Rafała Kalinowskiego i zakończy się festynem rodzinnym na placu przy kościele. Do udziału w Marszu zaprasza wszystkich Diecezjan, zwłaszcza całe rodziny **Ks. Bp Artur Ważny**.

9. W przyszłą niedzielę **15 września 2023** **spotkania z rodzicami** dzieci, które w tym roku szkolnym przystąpią do I Komunii świętej w naszej parafii:

- po Mszy św. o **11.15** dla rodziców ze Szkoły Katolickiej w oratorium na plebani,
- po Mszy św. o **16.00** dla rodziców ze szkół na terenie naszej parafii nr 3, nr 10 i ze szkół spoza parafii, spotkanie w kościele – zapraszamy!

### **10. Przypominamy i zapraszamy co niedziela na Mszę św.:**

- dzieci z klas III – przygotowujące się do I Komunii świętej o godzinie **16.00**;
- dzieci z pozostałych klas szkół podstawowych – o godzinie **11.15**;
- młodzież ze szkół średnich i przygotowującą się do bierzmowania o godzinie **10.00**.

**- okazja do spowiedzi we wtorek, środę i czwartek 15 minut przed Mszą świętą**

**wieczorną.**

**11.** Zmarłego w minionym tygodniu: + **Władysława Pióro** polecamy Bożemu miłosierdziu. Rodzinie składamy wyrazy współczucia i zapraszamy na Mszę Św. w poniedziałek o 18.00.

**12. Wszystkim jubilatom i solenizantom życzymy obfitości Bożych darów oraz opieki Matki Bożej. Życząc udanej niedzieli i najbliższego tygodnia wszystkim z serca błogosławimy...**

**Intencje mszalne****08 WRZEŚNIA 2024 – XXIII NIEDZIELA ZWYKŁA**

- 8<sup>00</sup> + Andrzeja LIZAKA w 17 r. śm. – od żony Elżbiety z rodziną  
 10<sup>00</sup> + Mariannę, Wincentego, Czesława, Władysława, Krzysztofa, Michała PRUCIAK  
 11<sup>15</sup> + Ryszarda RÓŻYCKIEGO w 6 r. śm. – od żony Zofii i córki z wnukami  
 12<sup>30</sup> O zdr., bł. Boże i opiekę Matki Najświętszej dla Macieja WDOWIKA w 16 r. urodzin

*Chrzest po Mszy: Franciszek LITWIN, Laura KAMIŃSKA, Franciszek SZENKOWSKI*

- 16<sup>00</sup> + Jerzego KURAKOWSKIEGO w 1 r. śm. – od żony, syna i rodziny  
 19<sup>00</sup> + Mariusza WARMUZIŃSKIEGO – od żony z synami (greg. 8)

**09 WRZEŚNIA 2024 – PONIEDZIAŁEK**

- 7<sup>00</sup> 1/ O dary Ducha Świętego dla Parafii – od Żywego Różańca  
 2/ + Mariusza WARMUZIŃSKIEGO – od żony z synami (greg. 9)  
 18<sup>00</sup> 1/ + Mariana SŁOTĘ – od Ani i Pawła Grinpeter  
 2/ ++ **zbiorowa za zm.:** + Stanisława KALINOWSKIEGO – od Renaty i Tomasza Zagrodzkich; ++ **za zm. w ubiegłym tygodniu:** + Władysława PIÓRO

**10 WRZEŚNIA – WTOREK**

- 7<sup>00</sup> 1/ + Tadeusza KULINA w 3 r. śm.  
 2/ + Zofię KOŁDON – od ucz. pogrzebu  
 18<sup>00</sup> 1/ + Stanisława w 24 r. śm., Kazimierę w 11 r. śm. – od córki z rodziną  
 2/ + Mariusza WARMUZIŃSKIEGO – od żony z synami (greg. 10)

**11 WRZEŚNIA 2024 – ŚRODA**

- 7<sup>00</sup> 1/ + Mariusza WARMUZIŃSKIEGO – od żony z synami (greg. 11)  
 2/ + Krystynę KIGLICS – od ucz. pogrzebu

- 18<sup>00</sup> 1/ + Janinę SZALEWICZ – od syna Mariusza z rodziną  
2/ + Henryka NOWAKA – od sąsiadów

**12 WRZEŚNIA 2024 – CZWARTEK – NAJŚWIĘSZEGO IMIENIA MARYI**

- 7<sup>00</sup> 1/ + Monikę LIPOWICZ  
2/ + Krystynę KIGLICS – od Mariana Dylegowskiego
- 18<sup>00</sup> 1/ + Mariusza WARMUZIŃSKIEGO – od żony z synami (greg. 12)  
2/ + Irenę ZBIEG – od wnuka Bartosza z żoną i synem

**13 WRZEŚNIA 2024 – PIĄTEK – ŚW. JANA CHRYZOSTOMA [NABOŻEŃSTWO FATIMSKIE]**

- 7<sup>00</sup> 1/ + Mariusza WARMUZIŃSKIEGO – od żony z synami (greg. 13)  
2/ + Stanisława i Stanisławę KLAUZÓW
- 18<sup>00</sup> 1/ + Janinę SZALEWICZ – od siostry Teresy z rodziną  
2/ + Henryka NOWAKA – od Zakł. Pogrzebowego *Eden* w Sosnow-

cu

**14 WRZEŚNIA 2024 – SOBOTA – ŚWIĘTO PODWYŻSZENIA KRZYŻA ŚWIĘTEGO**

- 7<sup>00</sup> 1/ + Mariusza WARMUZIŃSKIEGO – od żony z synami (greg. 14)  
2/ + Bogdana TYCNERA – od ucz. pogrzebu  
3/ + Zbigniewa KULKĘ – od ucz. pogrzebu
- 18<sup>00</sup> + Stanisława OLESIŃSKIEGO – od chrześnicy Teresy z rodziną

**15 WRZEŚNIA 2024 – XXIV NIEDZIELA ZWYKŁA**

- 8<sup>00</sup> + Krzysztofa NIEWIADOMSKIEGO w 2 r. śm. – od siostry z mężem
- 10<sup>00</sup> + Barbarę, Józefa ŁANOWSKICH – od siostry z rodziną
- 11<sup>15</sup> + Jana, Mariannę PODSIADŁYCH; Jana, Stefana PODSIADŁYCH
- 12<sup>30</sup> + Zofię TOMCZYK – od bratanicy Ali z rodziną  
*Chrzest po Mszy: Filip KAMIŃSKI*
- 16<sup>00</sup> + Mariusza WARMUZIŃSKIEGO – od żony z synami (greg. 15)
- 19<sup>00</sup> + Henryka NOWAKA – od sąsiadów

**GODZINA MIŁOSIERDZIA**

Każdy piątek o 15,00

**CHRZTY - I niedziela miesiąca g. 12.30**

**ROCZKI - IV niedziela miesiąca g. 12.30**

**REDAKCJA: xadom**

Nakład: 100 egz.

**Strona parafii:**

[www.tomasz.sosnowiec.pl](http://www.tomasz.sosnowiec.pl)